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Remiss av Motion om lämna-program för 
individer i våldsamma relationer  

Svar på motion från kommunstyrelsen, KS 2023/553 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Paragrafen justeras omedelbart.  

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms 
stadsdelsnämnd med anledning av remiss gällande Motion om 
lämna-program för individer i våldsamma relationer. Från och med 
den 1 juli 2023 har Norrmalms stadsdelsnämnd och Östermalms 
stadsdelsnämnd sammanlagts och bildat den nya stadsdelsnämnden 
Norra innerstaden. Ärendet kommer således att behandlas av Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd 

Bakgrunden till motionen är att Krutons verksamhet, ett skyddat 
boende särskilt riktat mot unga kvinnor drabbade av 
hedersproblematik, ska läggas ned och flyttas till stadens 
Kriscentrum för kvinnor. Centerpartiet menar att detta är 
problematiskt då Kriscentrum inte på samma sätt riktar sig till unga 
kvinnor med hedersproblematik. Centerpartiet vill stärka stadens 
arbete mot hedersvåld. Centerpartiet vill därför att staden ska ta ett 
samordnat grepp kring dessa frågor och erbjuda våldsutsatta 
samlade insatser genom ett stadsomfattande lämna-program. 

Förvaltningen är delvis enig med de förslag som presenteras. Dock 
anser förvaltningen att det redan är ett prioriterat område och att 
delar av förslagen omfattas av Stockholms stads program mot våld i 
nära relationer som ligger till grund för förvaltningarnas arbetssätt.  

Förslaget med att inrätta en särskild enhet inriktad mot 
hedersproblematik skulle kunna ge gynnsamma effekter i form av 
kunskapsstöd främst för de förvaltningar där hedersproblematik inte 
är omfattande förekommande. 

Förvaltningen ställer sig vidare positiv till förslaget med ett lämna-
program för våldsutsatta men anser det svårt att bedöma 
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omfattningen av uppdraget och att det troligtvis kommer kräva en 
betydande ökning av resurser hos Relationsvåldscentrum då 
arbetssättet kräver långa och täta klientkontakter. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms 
stadsdelsnämnd med anledning av remiss gällande Motion om 
lämna-program för individer i våldsamma relationer. Från och med 
den 1 juli 2023 har Norrmalms stadsdelsnämnd och Östermalms 
stadsdelsnämnd sammanlagts och bildat den nya stadsdelsnämnden 
Norra innerstaden. Ärendet kommer således att behandlas av Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd Yttrandet ska vara kommunstyrelsen 
tillhanda senast 2023-09-19. 

Under våren har det uppmärksammats att Krutons verksamhet, ett 
skyddat boende särskilt riktat mot unga kvinnor drabbade av 
hedersproblematik, efter över 20 år ska läggas ned och flyttas till 
stadens Kriscentrum för kvinnor. Anställda i verksamheten har 
flaggat för de konsekvenser som detta kan få för de drabbade 
kvinnorna, särskilt mot bakgrund av att stora delar av den erfarenhet 
och de metoder som sedan 2002 arbetats fram inom ramen för 
Kruton kan komma att gå förlorad, givet att Kriscentrum inte på 
samma sätt riktar sig särskilt mot unga kvinnor med 
hedersproblematik. Centerpartiet menar att detta är problematiskt, 
då staden måste fortsätta att ge förutsättningar för att utveckla och 
stärka arbetet med hedersproblematik. 

Ärendet 
Centerpartiet vill stärka stadens arbete med våld i nära relationer 
och lyfter särskilt hedersvåld. Centerpartiet vill därför att staden ska 
ta ett samordnat grepp kring dessa frågor och i likhet med de 
program som riktas mot våldsutövare erbjuda våldsutsatta samlade 
insatser genom ett stadsomfattande lämna-program. 
 
Kommunfullmäktige föreslås besluta: 
 

 Att erbjuda föräldrastödsprogram i förebyggande syfte, 
inklusive föräldrastöd som tar sikte på att förebygga 
hedersrelaterat våld och förtryck samt utveckla 
föräldrastödsprogram som riktar sig till föräldrar vars barn 
är på väg in i kriminalitet. 

 Att inrätta en särskild enhet som arbetar med hedersrelaterat 
våld och förtryck och att förhindra barnäktenskap, 
arrangerade äktenskap och uppfostringsresor och som 
arbetar uppsökande på skolor. 

 Att utbilda all stadens personal som arbetar med barn och 
unga så de kan upptäcka personer som lever under 
hedersförtryck. 
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 Att relevanta nämnder och bolag ska arbeta aktivt med 
information om vart personer som utsätts för hedersförtryck 
kan vända sig, till exempel med infoskyltar på toaletter. 

 Att exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden ska 
verka för byggandet av ett nytt kvinnofridshus. 

 Att våldsutsatta, brottsutsatta och vittnen snabbt erbjuds stöd 
och hjälp. 

 Att SHIS Bostäder och relevanta nämnder tillgodoser 
behovet av genomgångsbostäder för målgruppen 
våldsutsatta som tvingas flytta. 

 Att ge i uppdrag till stadens Relationsvåldscentrum att 
utveckla ett lokalt lämna-program med samordnade och 
riktade insatser till de som vill lämna en våldsdrabbad 
relation eller befinner sig i hedersrelaterat våld och förtryck. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom kvalitetsavdelningen i samverkan med 
förvaltningens övriga avdelningar. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att arbetet med att förebygga och motverka 
förekomsten av alla typer av våld i nära relationer är prioriterat och 
ställer sig delvis enig till de förslag som presenteras. Förvaltningen 
anser dock att delar av förslagen redan finns implementerade genom  
Stockholms stads program mot våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för 
sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation. 
Förvaltningens arbetssätt med våld i nära relationer har tagits fram 
med detta program som utgångspunkt. 

Förvaltningens medarbetare utbildas löpande till exempel genom 
utbildning i Patriark och FREDA för att kunna identifiera och 
bemöta våldsutsatta. Våldsutsatta som identifieras hänvisas till 
Relationsvåldscentrum innerstaden eller annan lämplig stödkontakt. 
Samverkan sker även med Origo som är inriktade mot 
hedersproblematik. 

Centerpartiet föreslår att en särskild enhet ska inrättas med 
inriktning på hedersrelaterat våld. Förvaltningen anser att det kan ge 
gynnsamma effekter om detta innebär en centraliserad enhet som 
bidrar med fördjupad och aktuell kompetens inom området dit 
medarbetare kan vända sig för stöd. Förekomsten av hedersrelaterat 
våld ser olika ut inom Stockholms stads olika förvaltningsområden 
varför inte alla stadsdelsförvaltningar har samma behov eller 
möjlighet att bygga en verksamhet med särskild inriktning inom 
området. Förvaltningen anser dock att den nya enhetens uppdrag 
behöver förtydligas för att klargöra gränsdragningar gentemot till 
exempel fältassistenternas uppdrag då de också arbetar uppsökande 
i skolor och håller i föräldrastödsutbildningar. 
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Förvaltningen har ett nära samarbete med Relationsvåldscentrum 
innerstaden för att hjälpa våldsutsatta, motivera våldsutövare till 
behandling och erbjuda samtalsstöd till barn till våldsutsatta. 
Centerpartiet föreslår att Relationsvåldscentrum samordnar ett 
lämna-program till stöd för våldsutsatta. Förvaltningen ställer sig 
positiv till ett sådant förslag men anser det svårt att bedöma 
omfattningen av uppdraget. Utifrån den nivå av belastning som 
redan finns i dagsläget antas det kräva en påtaglig utökning av 
resurser hos Relationsvåldscentrum för att hantera ett uppdrag som 
kräver lång och tät klientkontakt. 

Centerpartiet föreslår att föräldrastödsprogram ska erbjudas i syfte 
att förebygga hedersrelaterat våld. Förvaltningen har kompetens 
inom föräldrastödsprogrammen Komet och ABC samt föräldraskap 
i Sverige men inget av dessa är inriktade mot att förebygga 
hedersrelaterat våld. Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget 
men anser att uppbyggnaden behöver ske i samverkan med, eller av, 
part som har kunskap av evidensbaserade program inom området.  

Centerpartiet föreslår att kvinnofridshus ska byggas för att 
våldsutsatta kvinnor snabbare ska kunna flyttas från en våldsam 
miljö. Förvaltningen anser att det är av stor vikt att kunna erbjuda 
våldsutsatta kvinnor ett tryggt boende fritt från våld. Förvaltningen 
anser dock att det skapar en svårighet att upprätthålla sekretess om 
många våldsutsatta kvinnor samlas på en plats. Det skapar också en 
svårighet att skydda dessa kvinnor från våldsutövare då det kommer 
vara svårt att dölja vilken typ av verksamhet som bedrivs.  
 
 
Jesper Ackinger  Maria Härenstamm 
Stadsdelsdirektör 
Norra innerstadens 
stadsdelsförvaltning 

 Avdelningschef 
Norra innerstadens 
stadsdelsförvaltning 

   
 

Bilagor 
1. Motion om lokalt lämna-program
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